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ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři,
máte ve svých rukou první číslo našeho časopi-

su Štengaráček roku 2023. Než se nadějeme, bude 
1. čtvrtletí za námi a  za tu dobu bylo uspořádáno 
v naší obci mnoho akcí, ať sportovních nebo kultur-
ních. Samozřejmě první velikou akcí byla Tříkrálo-
vá sbírka pro charitu, kde se vybralo přes 100 tisíc 
korun. Velkou sportovní akcí byla po době covidové 
kolová v naší sokolovně. Zde oddíl kolové uspořádal 
mezinárodní turnaj „Grand prix Šitbořice“ s  účastí 
domácích týmů ze Šitbořic, opět jedna zdařilá akce, 
kterou si pochvalovaly týmy ze zahraničí.

Našim hasičům se podařilo uspořádat Hasičský 
ples, kde hrála dechová hudba Lácaranka. Můžeme 
říkat, že tradičně se podařil Obci Šitbořice s místní-
mi rybáři „Den vesnické pospolitosti“, neboli obec-
ní zabijačka, i když poprvé se prase nezabíjelo, ale 
všechny tradiční výrobky se nabízely ke konzuma-
ci. Své muzikantské umění nám předvedla kape-
la Akord, která byla posílena o  některé členy ka-
pely Na 2 Fáze. Součástí Dne vesnické pospolitosti 
byla krásná výstava obrázků a maleb našich žáků 
a předškoláků. Malovali na téma „Co se mi líbí v Šit-
bořicích“, věkově byla výstava rozdělena do čtyř 
skupin, návštěvníci v anketě vybírali, které obrázky 
se jim líbí a určovali pořadí. Odpoledne na sále pan 
starosta vyhlásil výsledky a úspěšní malíři byli od-
měněni.

Určitě vás bude informovat pan 
starosta o  tom, že je dokončena 
stavba „Rozšíření základní školy 
Šitbořice“. Tím udělá radost všem 
mladým rodinám, které mají děti 
a potřebují využívat mateřskou školu, včetně před-
školáků, a také se zkvalitní výuka v základní škole. 
Rozšíření základní školy v  Šitbořicích bylo správ-
ným a oprávněným rozhodnutím minulého zastu-
pitelstva naší obce, i když cena díla je hodně vysoká 
a zatěžuje rozpočet obce.

Proběhly u  nás také volby nového prezidenta 
České republiky, volba byla dvoukolová, 

v prvním kole vyhrál Andrej Babiš a ve druhém 
kole jsme vybrali Petra Pavla s počtem 746 hlasů.

Štengaráček je opět pestrý, je v něm mnoho růz-
ných informací, je také zveřejněn kalendář zájmo-
vých, kulturních a dětských akcí až do čer, určitě si 
každý vybere tu svoji.  

Děkuji všem našim dopisovatelům, kteří podá-
vají informace a píší zajímavé příspěvky do našeho 
časopisu, samozřejmě děkuji také všem fotogra-
fům za to, že nás zásobují svými obrázky z různých 
akcí, ať sportovních nebo kulturních a také ukazují 
zajímavé pohledy na naší obec.

Přeji vám příjemné čtení a nashledanou u další-
ho vydání Štengaráčku.

Milan Němeček

SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané,
po nadprůměrně teplé zimě, 

která uběhla jako voda, zde již 
pomalu máme jaro, které se pro-
jevuje tím, jak začínají kvést ci-
buloviny vysazené v  parku a  na 
dalších místech v  obci. Za chvíli 
se naplno rozeběhnou práce na 
polích i zahradách a  já bych vás 
rád informoval o tom, co se v obci 
za poslední 3 měsíce odehrálo 
a dále se chystá.

Bezesporu nejvýznamněj-
ší událostí bylo dokončení pří-
stavby ZŠ, které proběhlo v úno-
ru. Celkové náklady na stav-
bu jsou nakonec 93 449 204 Kč 
vč. DPH. Stavbu se podařilo do-
končit v  požadovaném termínu 
s tím, že předání hotové stavby 

proběhlo 17. 2. 2023 a  zúčast-
nili se ho i  členové kontrolního 
výboru obce. Zjištěny byly pou-
ze drobné nedodělky, které byly 
v  následujících dnech odstra-
něny, takže ve druhé polovině 
března by měla proběhnout ko-
laudace stavby. Slavnostní ote-
vření přístavby školy s  komen-
tovanou prohlídkou proběh-
ne v  pátek 31. 3. 2023 od 15:00, 
tímto jste všichni srdečně zvá-
ni. Bohužel stále nemáme ofi-
ciální vyrozumění o  poskytnu-
tí dotace, ale věřím, že bychom 
jej mohli obdržet každým dnem. 
V těchto dnech se rovněž roze-
běhne výběrové řízení na poří-
zení IT vybavení, software a  in-
teraktivních pomůcek pro výuku, 

jejichž pořízení 
do odborných 
učeben bylo 
podmínkou 
poskytnutí do-
tace. 

Z dalších stavebních akcí, kte-
ré proběhly nebo probíhají, bych 
rád zmínil opravu části hřbitov-
ní zdi, která již byla v havarijním 
stavu a hrozilo její zřícení na ně-
které pomníky. Jakmile to po-
časí dovolí, tak rovněž zahájí-
me opravu kanalizačních vpus-
tí na ul. Pod Svatojánkem, v  ul. 
Mléčná a  v  ul. Pod Vrbami. Na 
začátku ledna rovněž proběh-
la oprava havárie na kanalizač-
ní přípojce u  MŠ, tuto se poda-
řilo opravit během jednoho dne 
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a  nyní pouze proběhne dodláž-
dění chodníku po opravě. Dále se 
podařilo vysoutěžit dodavatele 
projektové dokumentace na akci 
„Šitbořice - ul. Na Kopečku, do-
budování IS“, kterým se stala fir-
ma Modrý Projekt s.r.o. za cenu
1 150 710 Kč bez DPH. Projekč-
ní práce by se měly rozeběhnout 
každým dnem a budeme se sna-
žit, abychom do konce roku měli 
vydané stavební povolení a  při-
pravenou dokumentaci pro výběr 
zhotovitele stavby. V ulici Na Ko-
pečku by se měla vybudovat nová 
kanalizace, částečně bude potře-
ba i  menší opěrná zeď a  samo-
zřejmě bude položena nová vo-
zovka v úseku cca 230 m. Na ně-
které další plánované akce jsme 

podali žádosti o dotaci z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje a já pev-
ně věřím, že v příštím čísle zpra-
vodaje vás budu moci informo-
vat, které z nich byly úspěšné.

Určitě jste zaznamenali, že 
uplynulé období bylo bohaté na 
kulturní akce. Jsem rád, že hasiči 
letos uspořádali jubilejní XX. Ha-
sičský ples. Dále proběhl turnaj 
v kolové, který se konal v tradič-
ním únorovém termínu. S  řadou 
z vás jsem se rovněž potkal na Dni 
vesnické pospolitosti, který měl 
letos po dvouleté pauze velice 
slušnou účast. Je to pro mě velká 
motivace v  této akci pokračovat, 
a tak již dopředu můžu prozradit, 
že je zarezervovaný termín na pří-
ští rok, a to 10. 2. 2024.

Kalendář akcí na dalšího půl 
roku je poměrně slušně naplně-
ný, sledovat jej můžete na obec-
ních stránkách. Pevně držím pal-
ce všem organizátorům, aby se 
jim akce vydařily a měli tak energii 
v  jejich pořádání pokračovat. Zá-
roveň se podařilo doplnit fotoga-
lerii na obecním webu, takže kdo 
budete mít čas a chuť, můžete se 
na fotky z akcí za uplynulých ně-
kolik let podívat.

To by bylo asi to nejdůležitěj-
ší, co jsem vám chtěl sdělit, snad 
jsem na nic důležitého nezapo-
mněl. Na závěr vám přeji, abyste 
si užívali prvních teplých paprsků 
tohoto roku a krásy jarního obdo-
bí. 

Mgr. Lukáš Franěk, starosta

ZPRÁVY Z OBCE ZPRÁVY Z OBCE 
Rada obce se od minulého vydání Štengaráčku 

zabývala těmito body:
Dne 13. 12. 2022 rada obce schválila změny ve 

smlouvě č. 1092/2018 o  zemědělském pachtu na 
propachtování pozemků s firmou ZEMAX a.s. Jed-
nalo se o aktualizaci smlouvy dle nového stavu evi-
dovaného na KN. 

Rada obce schválila poskytnout výpůjčku neby-
tových prostor bývalé mlékárny v budově textilu na 
ulici Osvobození 471, p. č. 127/1 na dobu určitou od 
1. 1. 2023 do 31. 12. 2024 Moravskému rybářskému 
svazu.

Rada obce schválila poskytnout výpůjčku ne-
bytových prostor místnosti v  budově staré ško-
ly na ulici Přátelství 34, p. č. 4 na dobu určitou od
1. 1. 2023 do 31. 12. 2024 hudební skupině „AKORD“.

Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 10.
Rada obce schválila rozpočet ZŠ a MŠ Šitbořice, 

příspěvkové organizace, na rok 2023.
Rada obce schválila ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěv-

kové organizace, střednědobý výhled na roky 2024 
a 2025.

Rada obce schválila ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěv-
kové organizace, převod finančních prostřed-
ků z  fondu investic do běžného provozu ve výši
290 407,60 Kč.

Rada obce schválila převedení ročních odpisů ZŠ 
a MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace, za rok 2022 
ve výši 630 172 Kč do rozpočtu zřizovatele.

Rada obce schválila plán ročních odpisů ZŠ a MŠ 
Šitbořice, příspěvkové organizace, na rok 2023.

Rada obce schválila Do-
datek č. 4 ke smlouvě č.j. 
BV/6260/2022 – Smlouvy o za-
vedení a následném vedení ma-
jetkové a  provozní evidence 
a  o  jejím předávání s  Vodáren-
ská akciová společnost, a.s., Soběšická 820/156, 
Brno. Rada obce pověřila starostu obce podpisem 
dodatku smlouvy.

Rada obce schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o  spolupráci s  DIMATEX CS, spol. s.r.o., Stará 24, 
Svárov, Stráž nad Nisou. Rada obce pověřila sta-
rostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce schválila Dodatek č. 4 ke smlouvě 
o poskytování služeb v odpadovém hospodářství 
2/2020 s  HANTÁLY, a.s., Tovární 22, Velké Pavlo-
vice. Rada obce pověřila starostu obce podpisem 
dodatku smlouvy.

Rada obce schválila smlouvu SML-01945/22 
o poskytnutí práv k užívání software s ALIS spol. 
s.r.o., Mariánská 538/21, Česká Lípa, za celkovou 
cenu 21 910 Kč bez DPH. Rada obce pověřila sta-
rostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce schválila žádost o  umístění atrakcí 
na májové oslavě. 

Rada obce schválila Pravidla pro prodej dřeva 
z pozemků obce Šitbořice.

Rada obce schválila Ceník služeb poskytova-
ných obcí Šitbořice s platností od 1. 1. 2023.

Rada obce schválila Ceník nájemného ze Soko-
lovny s platností od 1. 1. 2023.
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Rada obce schválila zvýšení nájemného v obec-
ních bytech od 1. 4. 2023, a to:

Byty Nikolčická 531 kromě bytu č. 5 na 39,60 za m2 
včetně DPH

Byt č. 5 Nikolčická 531 na 42,90 za m2 včetně DPH
Byty na Školní č.p. 491 na 42,90 za m2 včetně DPH
Byty na Školní č.p. 425 na 42,90 za m2 včetně DPH
Rada obce schválila Pravidla k  Motivačnímu 

a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství 
v obci Šitbořice s platností od 1. 1. 2023.

Rada obce schválila Smlouvu o zřízení věcného 
břemene č.: HO-014330071936/001-MDP v k.ú. Šit-
bořice, přípojka NN, kabelové vedení NN, za jedno-
rázovou úhradu 1 000 Kč bez DPH. Rada obce pově-
řila starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce neschválila prodloužení zmínky o obci 
v mobilní aplikaci Na kole i pěšky za cenu 10 000 Kč.

Rada obce bere na vědomí závěrečnou zprávu, 
kterou podala Základní umělecká škola, Bří Mrštíků 
79/1, Klobouky u Brna. 

Dne 29. 12. 2022 rada obce schválila Smlouvu o zří-
zení věcného břemene č.: HO-014330073242/001-
MDP s EG.D., a.s., Lidická 1873/36, Brno, na p. č. 1237 
a p. č. 1261 v k. ú. Šitbořice, LV 10001, přípojka NN, za 
jednorázovou úhradu 2 000 Kč bez DPH. Rada obce 
pověřila starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce schválila zveřejnění záměru poskyt-
nout jako výpůjčku nebytové prostory, a  to míst-
nost vedle jeviště v  budově Sokolovny, Nikolčická 
625, od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024 kapele Na2fáze. 

Rada obce projednala a schválila Dodatek č. 6 ke 
smlouvě o pachtu a provozování vodovodu ze dne 
27. 12. 2017 s Vodárenská akciová společnost, a.s., 
Soběšická 820/156, Brno a pachtovné od 1. 1. 2023 
pro rok 2023 ve výši 951 000 Kč bez DPH. Rada obce 
pověřila starostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Dne 9. 1. 2023 rada obce projednala a schválila 
zveřejnění záměru prodat pozemek p. č. 1624 v k. ú. 
Šitbořice o výměře 20 m2. 

Rada obce projednala a schválila návrh smlou-
vy o  sběru a  likvidaci odpadu mezi obcí Šitbořice 
a TRAFIN OIL, a.s., Kopeční 1009/12, Slezská Ostra-
va. Předmětem smlouvy je bezplatný sběr a likvida-
ce jedlých olejů a tuků. Rada obce pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy. 

Rada obce schválila rozpočtové opatření
č. 1/2023.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na úpravu vchodových dveří WC do márnice na 
místním hřbitově od společnosti PRAMOS, a.s., Br-
něnská 577, Šitbořice, za cenu 6 382 Kč s DPH. Rada 
obce pověřila starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala žádost o  snížení ná-
jemného za užívání prostor Orlovny sloužících 
k podnikání společnosti SySIOS s.r.o. Rada obce 

schválila snížení nájemného o 50 % od 1. 1. 2023 
do 31. 12. 2023. 

Rada obce projednala a schválila žádost o pro-
dloužení povolení na uložení stavebního materi-
álu na p. č. 1237 před p. č. 1229 v k. ú. Šitbořice od 
1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. 

Rada obce projednala a schválila žádost zve-
řejnění záměru prodat pozemek p. č. 2537/1 v k. 
ú. Šitbořice. 

Rada obce projednala a  schválila dodatky ke 
smlouvám o  nájmu bytů na ulici Nikolčická 531 
a  Školní 491. Rada obce pověřila starostu obce 
podpisem dodatků.

Dne 25. 1. 2023 rada obce projednala a schvá-
lila cenovou nabídku na zhotovitele opravy hřbi-
tovní zdi v celkové výši 183 600 Kč bez DPH. Na-
bídku podal pan Pavel Relich, Domaninská 590, 
Šitbořice. Rada obce pověřila starostu obce pod-
pisem smlouvy s vybraným uchazečem.

Rada obce projednala a  schválila smlouvu 
o  zřízení věcného břemene č. 99000108285_1/
VB mezi Obcí Šitbořice a GasNet Služby, s.r.o. na 
služebném p. č. 1325/1 v k. ú. Šitbořice z důvodu 
uložení plynárenského zařízení, za jednorázovou 
úplatu ve výši 2 000 Kč + 21 % DPH. Rada obce po-
věřila starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o zří-
zení věcného břemene č. HO-014330077204/001-
MDP mezi Obcí Šitbořice a EG.D., stavba „Šitboři-
ce, příp. NN, na p. č. 1600/1 v k. ú. Šitbořice, na po-
zemku p. č. 1598 v k. ú. Šitbořice, za jednorázovou 
úplatu ve výši 2 000 Kč + 21 % DPH. Rada obce po-
věřila starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o spo-
lupořadatelství, odpuštění nájmu a finanční pří-
spěvek ve výši 3 000 Kč na ceny pro hráče mezi-
národního turnaje v kolové „Grand Prix Šitbořice“. 

Rada obce projednala a  schválila uzavře-
ní smlouvy o  výpůjčce nebytových prostor, a  to 
místnosti vedle jeviště v  budově Sokolovny, Ni-
kolčická 625, od 1. 1. 2023 do 31.12.2024 hudeb-
ní skupině Na2fáze. Rada obce pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost žada-
telky o prominutí nájmu za sklepní kóji o výměře 
5,51 m2 do 31. 12. 2023 z důvodu vlhkosti a plísně. 
Rada obce pověřila starostu obce podpisem do-
hody o prominutí nájmu. 

Rada obce projednala a  zamítla žádost o  fi-
nanční příspěvek žadatele HC Tygři Moutnice 
spolek ve výši 50 000 Kč na provoz hokejového 
klubu. 

Rada obce bere na vědomí informaci nájemky-
ně o provedené rekonstrukci kuchyně v pronaja-
tém bytě.
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Rada obce projednala a  schválila rozšíření 
pracovního místa na pozici pracovníka na údrž-
bu veřejné zeleně v obci Šitbořice o úvazek 1,0 od 
1. 5. 2023.

Rada obce projednala evidenci a jednotlivé žá-
dosti od občanů na těžbu a  prodej dřeva. Rada 
obce rozhodla nekrátit požadované množství.

Dne 13. 2. 2023 rada obce projednala a schválila 
Smlouvu o dílo č. 505/23 na zhotovitele projekto-
vé dokumentace v rámci akce „Šitbořice – ul. Na Ko-
pečku, dobudování IS“ s firmou Modrý Projekt s.r.o., 
Slovácká 3223/83, Břeclav, zastoupená panem Ja-
kubem Luňákem, v celkové výši 1 150 710 Kč včetně 
DPH. Rada obce pověřila starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce schválila zveřejnění záměru prodat 
pozemek parc. č. 2538/1 v k.ú. Šitbořice o výměře 
291 m2 a část pozemku parc. č. 2538/2 v k.ú. Šit-
bořice o výměře cca 62 m2.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o zří-
zení věcného břemene č. HO-014330078960/001-
MDP mezi Obcí Šitbořice a EG.D., stavba „Šitbořice, 
příp. NN, p. č. 1455“, na pozemku p. č. 1447 v k. ú. 
Šitbořice, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč 
+ 21% DPH. Rada obce pověřila starostu obce pod-
pisem smlouvy.

Rada obce projednala a  zamítla žádost o  fi-
nanční dar z rozpočtu obce Šitbořice pro žadate-
le Zdravotní klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, Praha 9.

Rada obce projednala a schválila žádost o fi-
nanční dar z  rozpočtu obce Šitbořice pro žada-
tele Český svaz včelařů, z.s., základní organiza-
ce Diváky, Diváky 110, ve výši 5 000 Kč. Rada obce 
pověřila místostarostu obce podpisem darovací 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele Svaz tělesně postižených v ČR z.s., míst-
ní organizace Hustopeče, Brněnská 52/614, Hus-
topeče, ve výši 2 000 Kč. Rada obce pověřila sta-
rostu obce podpisem veřejnoprávní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele TJ Sokol Šitbořice z.s., Nikolčická 625, 
Šitbořice, ve výši 49 000 Kč. Rada obce pověřila 
starostu obce podpisem veřejnoprávní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele Základní umělecká škola, příspěvková 
organizace, Bří. Mrštíků 79/1, Klobouky u Brna, ve 
výši 5 000 Kč. Rada obce pověřila starostu obce 
podpisem veřejnoprávní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele Aligators, z.s., J. A. Komenského 711/9, 

Klobouky u  Brna, ve výši 49 000 Kč. Rada obce 
pověřila starostu obce podpisem veřejnoprávní 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele Jezdecký klub Kaverto, Divácká 344, 
Šitbořice, ve výši 15 000 Kč. Rada obce pověřila 
starostu obce podpisem veřejnoprávní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o in-
dividuální dotaci z  rozpočtu obce Šitbořice pro 
žadatele Moravský rybářský svaz, z.s., pobočný 
spolek Hustopeče, ve výši 12 000 Kč. Rada obce 
pověřila starostu obce podpisem veřejnoprávní 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o indi-
viduální dotaci z rozpočtu obce Šitbořice pro žada-
tele Myslivecký spolek Šitbořice ve výši 20 000 Kč. 
Rada obce pověřila starostu obce podpisem veřej-
noprávní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o fi-
nanční příspěvek z rozpočtu obce Šitbořice for-
mou daru pro žadatele Malovaný kraj, z.s.,
17. listopadu 1 a, Břeclav, ve výši 1 000 Kč. Rada 
obce pověřila starostu obce podpisem darovací 
smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila zveřejně-
ní záměru pronajmout místnost ve staré škole, 
Přátelství 34, Šitbořice, za účelem zřízení řez-
bářského ateliéru. 

Rada obce projednala a schválila žádost paní 
MDDr. Lucie Konečné o  výměnu staré klimati-
zační jednotky v  prostorách zubní ordinace na 
zdravotním středisku. 

Rada obce projednala žádost paní MDDr. Lu-
cie Konečné o  pořízení čistící zóny do vestibu-
lu zdravotního střediska. Rada obce rozhodla, že 
čistící zóna bude pořízena v průběhu roku 2023.

Rada obce projednala a  zamítla žádost paní 
MDDr. Lucie Konečné o  pořízení osvětlení před 
hlavní vchod do zdravotního střediska.

Rada obce projednala a posoudila cenové na-
bídky na opravu horské vpusti na ul. Pod Svato-
jánkem.

Cenové nabídky podaly 2 firmy, a to:
1) STRABAG a.s., Tovární 3, Brno, v  celkové 

výši 128 464,49 Kč s DPH.
2) Michal Vozdecký, Domaninská 419, Šitboři-

ce v celkové výši 112 628 Kč s DPH.
Rada obce vybrala cenově výhodnější ceno-

vou nabídku pana Michala Vozdeckého.
Rada obce projednala a schválila rozpočtové 

opatření č. 2/2023.
Rada obce projednala a  schválila doda-

tek „Zrušení balíčku 200 transakcí“ ke smlouvě 
o  účtu č. 411651/0100 uzavřený mezi Obec Šit-
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bořice a Komerční banka a.s. Rada obce pověři-
la starostu obce podpisem dodatku ke smlouvě.

Rada obce projednala a  schválila smlou-
vu o  balíčku „PROFI ÚČET GOLD“ pro účet č. 

411651/0100 uzavřený mezi Obcí Šitbořice a  Ko-
merční bankou a.s. Rada obce pověřila starostu 
obce podpisem smlouvy.

Jiří Nevídal místostarosta   

DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY V ROCE 2022DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY V ROCE 2022

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH

NEJSTARŠÍCH OBČANŮ V ROCE 2023

V roce 2022 se narodily tyto děti:
Mattias Jégr, Adam Chloupek, Tereza Zelinko-

vá, Elena Baránková, Dalibor Chvátal, Sára Navrá-
tilová, Viktorie Stříbrnská, David Konečný, Tomáš 
Vozdecký, Inna Saifrtová, Stela Baťková, Matěj No-
vák, Lukáš Karmasin, Lilien Matušková, Josefína 
Zelinková, Gabriela Lengálová, Dominika Pešová, 
Anna Lengálová, Nela Němečková, Maxim Šebe-
la, Daniela Kořínková, Štěpánka Klanicová, Rozárie 
Konečná, Thea Křížová, Kryštof Pudil, Zdena Zoub-
ková, Antonie Janková, Šimon Zelinka

Dle Zákona 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů zveřejňujeme jména a příjmení dětí se souhla-
sem rodičů.

V roce 2022 zemřeli tito občané:
Hedvika Viktorinová, Miroslava Němečková, Ja-

roslav Konečný, Ludmila Schubertová, František 

100 let   Nevídalová Marie

96 let     Tihlaříková Anežka

94 let     Valíčková Marie, Foretníková Antonie, Tihlaříková Marie

93 let      Lengálová Antonie

92 let      Linhartová Marie, Holcapflová Ludmila, Kopřivová Pavlina, Zelinková Marie

91 let       Fiala Antonín

90 let      Lejsková Marie, Blahová Alžběta

85 let      Matušková Františka, Nevídalová Marie, Krupičková Marie, Studýnka Jan, Lengálová Jindřiška

Dle Zákona 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů 

zveřejňujeme jména a příjmení jubilantů s jejich souhlasem.

Podbřecký, Oldřich Blaha, Anežka Sáčková, Marie 
Kaňová, Marie Kaňová, Josef Košvica, Jana Koneč-
ná, Tomáš Pařil, Ladislav Nevídal, Josef Bulla, Jan 
Tihlařík

Evidence obyvatel za rok 2022

   muži ženy Celkem
Narodilo se  12 18 30
Zemřelo  8 7 15
Přistěhovalo se   42
Odstěhovalo se   36
Stav obyvatel k 31.12.2022  2092

Uzavřeno manželství
(v k.ú. Šitbořice) celkem  9
před obecním úřadem  4
před církví římskokatolickou 5
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SLOVO ŘEDITELKY

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní rok je v  plném proudu a  přehoupl se do 
posledního čtvrtletí. U deváťáků vrcholí přípravy na 
přijímací zkoušky, z prvňáčků se nám stali úspěš-
ní čtenáři, předškoláci absolvují edukativně stimu-
lační skupinky, připravují se zápisy do školy, školky 
i přípravné třídy. Spolu s tím se organizuje řada akcí 
pro děti i veřejnost.

Jsem ráda, že i  v  tomto čísle mohu informo-
vat o významném úspěchu našeho žáka. Je jím Jiří 
Kudyn z 5. třídy, který jako úspěšný řešitel školní-
ho kola matematické olympiády byl nominován do 
okresního kola. Zde získal nádherné 1. místo. Blaho-
přeji Jirkovi k takto významnému úspěchu a děkuji 
mu za výbornou reprezentaci školy a obce.

Velkou radost nám všem přináší dokončení pří-
stavby školy. Je neuvěřitelné, jakou rychlostí se 
tento projekt podařilo realizovat. Práci na projek-
tu jsme společně s bývalým panem starostou Len-
gálem a  paní architektkou Kubrickou započali za-
čátkem roku 2020. Nyní, tři roky poté, začne pří-
stavba sloužit našim dětem. Máme za sebou hodi-
ny a  hodiny náročné práce a  spolupráce, které se 

vyplatily, dojde tak k významnému zkvalitnění vý-
chovy a vzdělávání našich dětí. O to více nás těší, že 
jsme současně byli úspěšní v podání žádosti o do-
taci. Kromě nemalých finančních prostředků na 
spolufinancování stavby by měla škola také obdr-
žet i finanční prostředky, díky kterým budou odbor-
né učebny vybaveny nejmodernější digitální techni-
kou a pomůckami pro výuku přírodovědných před-
mětů, cizích jazyků a informatiky. Je se opravdu na 
co těšit.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se 
spolupodíleli na realizaci přístavby školy. Přede-
vším děkuji bývalému panu starostovi Lengálovi 
a paní architektce Kubrické, s nimiž jsme na celém 
projektu strávili nejvíce času. Děkuji také firmě Uni-
stav za kvalitní, odbornou a rychlou stavební práci. 
Poděkování patří i bývalému zastupitelstvu, díky je-
hož podpoře mohl být celý projekt realizován. Sou-
časně jsem velice ráda, že i  pro naše nové zastu-
pitelstvo v  čele s  panem starostou Fraňkem jsou 
naše školy a vzdělávání dětí také prioritní oblastí.

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka školy

BRUSLENÍ VE SPORTOVNÍ HALE V MOUTNICÍCH

11. ledna a 15. února 2023 se žáci naší školy zú-
častnili výletu do nedalekých Moutnic, do sportov-
ní haly na hodinu bruslení. Zájem o akci byl velký 
i mezi žáky, kteří na bruslích nikdy nestáli, případ-
ně ani doma brusle neměli. V  hale byla možnost 
si po předchozí domluvě brusle zapůjčit. Někte-
ří žáci využili také možnost si brusle na místě ne-
chat přebrousit. Celou ledovou plochu jsme měli 
pro sebe, takže se všichni dostatečně protáhli, vy-

zkoušeli si své bruslařské umění, pro méně zdatné 
byly k dispozici také pomocné branky, uvítali jsme 
možnost zakoupení občerstvení. I  když jsme ně-
kteří zažili led z větší blízkosti, než bychom si přá-
li, nevzdávali jsme se. Odjížděli jsme snad možná 
trochu mokří, potlučení, unavení, ale nadšení z pří-
jemně strávených chvil, kdy jsme lavici vyměnili za 
led. Rádi se do Moutnic vydáme znova.

Mgr. Marie Růžková

Bruslení dětí v Moutnicích
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ZE ŽIVOTA PRVŇÁČKŮ

Na konci ledna a začátkem února jsme se ně-
kolikrát viděli s našimi budoucími prvňáčky. Nej-
dříve nás v  1. A  navštívily děti z  přípravné tří-
dy. Potom k nám do obou prvních tříd přišly děti 
z třídy předškoláků z MŠ. Děti si vyzkoušely prá-
ci v lavicích, plnily různé úkoly a školáci jim uká-
zali, co se už ve škole naučili. Na oplátku si sou-
časní prvňáci mohli zavzpomínat na svá školko-
vá léta při návštěvě v MŠ, kde nám paní učitelky 
připravily spoustu zajímavých pomůcek a  hra-
ček, se kterými si všichni mohli pohrát.

Děti z  prvního ročníku navázaly kamarádství 
na dálku s dětmi ze ZŠ Čekanice, které jsou míst-
ní částí města Tábor. V této škole mají také dvě 
první třídy, ve kterých je stejný počet žáků jako 
u nás. Prvňáčci napsali svým novým kamarádům 
dopis a už se moc těší, až jim přijde odpověď.

V březnu čeká prvňáčky preventivní program 
Veselé zoubky 2023, který připravila dm droge-
rie markt s. r. o. Jeho cílem je pomoci dětem a je-
jich rodičům zorientovat se v  oblasti prevence 
zubního kazu a správné péče o chrup dětí. Zub-
ní kaz i dnes stále patří k celosvětově nejrozší-
řenějším infekčním onemocněním. Právě ve věku 
od 6 let si děti vytváří návyky, které si nesou do 
svého budoucího života.

Mgr. Michela Rabovská

Prvňáčci v MŠ

Prvňáčci v MŠ

EDUKATIVNĚ STIMULAČNÍ SKUPINKY PRO
PŘEDŠKOLÁKY

Cílem edukativně stimulačních skupinek je 
komplexní rozvoj předškoláků, kdy si děti upev-
ňují a  rozvíjí schopnosti potřebné pro snadněj-
ší nástup do školy. Seznámí se zde s prostředím 
základní školy i  s  novými pedagogy. V  pěti lek-
cích, které proběhly v  únoru a  březnu, se v  dě-
tech probouzí zvídavost, snaha se zapojit do 
her, soutěživost. Děti plní úkoly spojené s  roz-
vojem řeči, komunikativních schopností, mate-
matických dovedností, soustředěnosti, schop-
nosti naslouchat. S dítětem je vždy přítomen je-
den z rodičů. Ten získává náměty pro další práci 
doma, vidí postupy při rozvíjení potřebných do-
vedností dítěte, pozoruje své dítě při práci v ko-
lektivu, všímá si, jak dítě reaguje, co zvládá, pod-
poruje ho a  uklidňuje svou přítomností. Letos 
navštěvovalo skupinky celkem 36 dětí.

Mgr. Dagmar Guráňová

Předškoláci v ZŠ
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LYŽAŘSKÝ VÝCVIK NĚMČIČKY
Ve dnech 27. února - 3. břez-

na 2023 proběhl lyžařský kurz 
v  Němčičkách. Do dopolední ly-
žařské školy se přihlásilo 8 dětí 
z  přípravné třídy, 13 prvňáčků 
a 12 žáků z 2. ročníku.  

Výuka probíhala formou her, 
cvičení a  soutěží podle meto-
dických postupů a  lyžařských 
dovedností dětí. Ti žáci, kteří se 
účastnili v loňském roce, byli již 
na lyžích jistější a  lyžování jim 
šlo lépe. Velké ocenění si zaslou-
ží žáci, kteří byli na lyžích popr-
vé. Na konci týdne bylo vidět, že 
je tento bílý sport baví a snaží se 
sjet svah pomocí tzv. šipky, kte-
rou celý týden trénovali.

Poděkování patří instrukto-
rům lyžařské školy za vstřícný  Lyžařský výcvik v areálu Němčičky

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI ŽÁKŮ 2022

Během října a  listopadu 2022 
se naši žáci 3. a 7. ročníku povinně 
zúčastnili celostátního testování 
tělesné zdatnosti, které realizo-
vala Česká školní inspekce. Cílem 
testování bylo zjistit, jak jsou na 
tom žáci s  fyzickou zdatností. 
Celorepublikové výsledky testo-
vání byly ČŠI shrnuty a rozděle-
ny do několika kategorií - „zón“, 
které ukazují, zda fyzická zdat-
nost dítěte je optimální, případ-
ně představuje nějaké zdravotní 
riziko. Výsledky jsou rozděleny 
po jednotlivých ročnících, které 
se do daného testování zapojily, 
a  po jednotlivých disciplínách. 
Dívky a  chlapci jsou hodnoceni 
odděleně. Zjednodušeně lze říci, 
že větší část dětí z obou ročníků 
spadá do zóny zvýšené pozor-
nosti (není zde velké zdravot-
ní riziko ani riziko úrazu), menší 
část žáků spadá do kritické zóny 
(zdravotní riziko a  riziko zraně-
ní je větší, je zde potřeba zvýše-
ní úrovně zdatnosti), pár procent 
dětí se ale zařadilo do optimál-
ní zóny (žák je připraven vyko-
návat pohybové a sportovní do-

vednosti). Výsledky našich roč-
níků jsou hodně podobné, až na 
optimální zónu, kam spadá více 
žáků třetího ročníku než žáků 
sedmého ročníku. 

Ve srovnání s  testovaný-
mi dětmi v  ČR naši žáci dosáhli 
srovnatelných, v  některých pří-
padech i  kvalitnějších výsled-
ků. Co se týče disciplín – žáci ab-
solvovali člunkový běh na 4 x 10 
metrů – dopadl nejhůře. V  po-
rovnání s  ČR však žáci dopadli 
dobře. Leh – sed dopadl obdob-

3. ročník – výsledky 

7. ročník – výsledky

ně jako průměr žáků v  ČR. Ale 
v čem naši žáci vynikali, byl skok 
daleký z  místa a  vytrvalostní 
člunkový běh, kde jsme měli lep-
ší výsledky, než byl průměrný 
výsledek v republice. 

Pohyb je pro děti velmi důle-
žitý, proto jsme rádi, že se v naší 
škole i  obci mohou děti zapojo-
vat do různých sportovních akti-
vit, kroužků, a nakonec nás čas-
to i reprezentují na různých sou-
těžích. 

Mgr. Veronika Šťavíková

a trpělivý přístup ve výuce a za-
městnancům, kteří se snaži-
li zajistit sněhové podmínky pro 
naše malé lyžaře.

Těšíme se na příští rok, 
a i když nebude sníh, děti si uži-
jí lyžování i na umělém povrchu.

Mgr. Helena Rýznarová
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ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY

V  úterý 4. dubna 2023 proběhne na základní 
škole zápis do první třídy. Rodiče se dostaví s dět-
mi do školy, kde podle rozpisu navštíví jednu ze 
čtyř připravených tříd, kde je přivítají paní učitelky. 
Co všechno mají rodiče vyplnit a donést s sebou se 
dozví na webových stránkách školy.

Desatero budoucího prvňáčka
1. Ví, jak se jmenuje, kde bydlí, kolik je mu roků a jak 

se jmenují členové rodiny.
2. Umí si uklidit své věci tam, kam patří.

3. Správně drží tužku i pastelky při psaní i při kreslení.
4. Dovede správně držet nůžky a stříhat.
5. Samostatně se obléká i obouvá.
6. Srozumitelně mluví a správně vyslovuje.
7. Bez upozorňování pozdraví, poprosí, poděkuje, 

umí se omluvit.
8. Dovede pozorně, v  klidu a  se zájmem poslou-

chat krátké vyprávění a pohádku.
9. Neskáče do řeči, dospělým osobám vyká.
10. Dokáže se zapojit do různých aktivit a respek-

tuje pravidla.

JAK SE ŽIJE V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ

V přípravné třídě toho prožíváme opravdu hod-
ně. Chvíli nám samozřejmě trvalo, než jsme si na 
nový režim zvykli a seznámili se s novým prostře-
dím. Ale děti ve třídě si skvěle sedly a  dokázaly 
utvořit skvělou partu kamarádů, kteří se podporují 
v plnění úkolů. Probrali jsme nespočet témat a vy-
zkoušeli jsme si různé aktivity a akce jak vevnitř ve 
třídě, tak venku spolu se školkou. Naučili jsme se 
pracovat v  lavicích a soustředit se na svou práci, 
snažíme se naslouchat ostatním a  vyjádřit svoje 
názory jako velké děti. Učíme se poslouchat hlás-
ky ve slovech, správně pracovat s jazýčkem a řečí. 
A  v  této době se již snažíme co nejpilněji připra-
vovat na zápis do první třídy. Jsme prostě šikovní 
„přípraváčci“. 

Mgr. Petra Vymazalová

Přípravná třída

Barevný týden v přípravné třídě
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ZÁPIS DO PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY
Přípravná třída už pro naši školu není žádná 

novinka a  jsme rádi, že ji mají zájem navštěvo-
vat nejen naše děti, ale také děti z okolních obcí. 
To, že přípravné třídy mají své významné mís-
to ve vzdělávací soustavě, jsme si v  praxi vy-
zkoušeli a  potvrdili. Významně posiluje indivi-
duální přístup díky tomu, že se ve třídě vzdělá-
vá maximálně 15 dětí, nabízí dostatek prostoru 
pro individuální rozvoj každého dítěte a přípra-
vu na školní docházku tak, aby pro dítě byl ná-
stup do školy co nejhladší. Přípravná třída je 
vhodná především pro děti s  odkladem povin-

né školní docházky, děti s přirozeným odkladem 
povinné školní docházky (narozené do prosince) 
a nadanější děti, u kterých se zvažuje předčas-
né zaškolení. Děti si postupně zvykají na školní 
prostředí a  režim, je jim věnována individuální 
logopedická péče, jsou u  nich rozvíjeny všech-
ny kognitivní schopnosti potřebné pro osvojení 
čtení, psaní a počítání.

Zápis do přípravné třídy s  Dnem otevřených 
dveří se uskuteční 19. 4. 2023 od 9:00 do 11:00 
hod a od 14:00 do 16:00 hod. Těšíme se na vás.

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka školy

WELCOME TO GREAT BRITAIN

Je 8. 3. 2023 a vyjíždíme s partnerskou školou 
vstříc novým zážitkům mimo EU až na daleké brit-
ské ostrovy. Dobrodružství začalo 24hodinovou 
cestou autobusem přes Německo, Belgii, Francii 
a úžinu La Manche. V přístavu Calais jsme prošli 
přísnou pasovou kontrolou a měli jsme možnost 
poprvé hovořit anglicky. Na trajektu nebylo zrov-
na všem příjemně, protože se celá loď houpala na 
vlnách. Celou cestu nám pršelo a déšť nepřestá-
val ani během druhého dne – návštěva univer-

zitního města Oxfordu. Zde jsme navštívili nej-
starší a nejznámější koleje na světě, např. Christ 
Church College. V odpoledních hodinách se zača-
la projevovat únava z nevyspání a náročné ces-
ty, kdy mnozí ani oka nezamhouřili. Večer násle-
doval přesun do Londýna a rozvoz do rodin. Další 
dny byla na programu návštěva kulturní památky 
Stonehenge, nejvyšší katedrály v Salisbury a pěší 
prohlídka památek Londýna.

Mgr. Trubáková, Kačurová a Růžková

Žáci s partnerskou školou Žáci s partnerskou školou

Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Zimní měsíce v  mateřské škole rychle utekly, 

ale opravdové zimy se sněhem a mrazem jsme si 
moc neužili. Nemohli jsme uskutečnit plánova-
né hry, tvoření a sportování na sněhu. Zimní vy-
cházku „Šipkovaná“ jsme nakonec přizpůsobili 
počasí bez sněhu. Děti si však užily tradiční akce 
v mateřské škole – hudební pohádku „Perníková 
chaloupka“ a  masopustní rej, na kterém nechy-
běly vynikající koblížky naší paní kuchařky Haná-

kové. Do výuky jsme opět zařadili logopedický tý-
den „Rozhýbejme jazýček“ a v rámci tématu „Chci 
být zdravý“ jsme si užili pyžamový den, který je 
u  dětí hodně oblíbený. Děti ze žluté třídy (před-
školáci) se začaly připravovat na to, že z nich bu-
dou brzy školáci. Navštívily přípravnou třídu a
1. třídu v základní škole, kde měly možnost se se-
známit s  prostředím a  budoucími učitelkami. Na 
oplátku je navštívili prvňáci u nás ve školce. V zá-
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kladní škole proběhlo také pět lekcí edukativně 
stimulačních skupin pro předškoláky a jejich rodi-
če. Žlutá třída se také letos účastní výuky plavání 
v plavecké škole v Hustopečích. 

V  měsíci březnu probíhá program nazvaný 
„Šitbořice čtou dětem“, který jsme zahájili návště-
vou knihovny a  čtením paní knihovnice Zoubko-
vé za účasti pana faráře, pana starosty a  školní 
psycholožky. Těšíme se také na hudební pořad Jak 
probudit motýlky. V  pátek 24. března „jsme vy-

nesli Moranu“ a jaro zahájíme jarní dílnou a jarní 
stezkou s  rodiči, to vše ve spolupráci s  příprav-
nou třídou a školní družinou.

Zveme rodiče a  děti na zápis do mateřské ško-
ly, který se uskuteční ve středu 10. května 2023. 
Zápis bude již tradičně spojený se Dnem ote-
vřených dveří (dopoledne 9:30 – 11:30, odpole-
dne 14:30 – 16:30). Budeme přijímat děti, které k
31. 8. 2023 dovrší nejméně tři roky. Těšíme se na vás!

Táňa Neugebauerová, zástupkyně ředitelky pro MŠ

EKOLOGICKÁ ZIMNÍ ŠIPKOVANÁ
6. února 2023 se mateřská 

škola vydala na ekologickou 
zimní šipkovanou. I když teplo-
měr ukazoval pár stupínků pod 
nulou, přálo nám krásné slu-
nečné počasí. Naše cesta byla 
vytyčena barevnými šipkami 
po Šitbořicích i polních cestách 
v okolí. Pokud u šipky byla zná-
zorněna dopisní obálka, měly 
děti za úkol splnit úkol zada-
ný v dopise (např. určování pří-
rodnin, pozorování stromů, 
zpěv písničky o zvířatech, bob-
řík mlčení…). Děti si tak procvi-

Zimní ekologická vycházka MŠ Zimní ekologická vycházka MŠ

PYŽAMOVÝ DEN

Dne 20. února 2023 se v  MŠ 
uskutečnil pyžamový den. Děti 
přišly v pyžamech do tříd, kde už 
pro ně byly připraveny relaxační 
koutky s dekami, polštářky a po-
hádkovými knížkami. Po relaxaci 
děti zhlédly pohádku „O  pejskovi 
a  kočičce“. Poté následovala py-
žamová přehlídka a diskotéka.

Veronika Sedláčková, učitelka

 Pyžamový den v mateřské škole Pyžamový den v mateřské škole

čily spoustu dovedností a  při-
pomněly si, jak se mají chovat 
k přírodě.

Vladimíra Brančová, učitelka
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MASOPUST
V  pondělí 20. února jsme v  naší mateřské ško-

le uspořádali tradiční rej masek. Tomuto karneva-
lu však předcházel celý týden zaměřený na téma 
masopustu. Cílem bylo přiblížit dětem tradice, roz-
víjet fantazii, myšlení a seznamovat je s tradicemi 
masopustu. V den karnevalu již od rána v maskách 
všichni zaměstnanci vítali příchozí děti. Nechyběl 
ani masopustní průvod po školce s písničkami a do-
provodnými nástroji, který zahájila žlutá třída a po-

stupně se přidávaly jak ostatní třídy, tak i přípravná 
třída ZŠ. V tělocvičně se nejprve jednotlivé masky 
představily, a potom se daly do tance. Soutěž dvojic 
v tanci s balónkem na čele, v chůzi se lžičkou a míč-
kem mezi kužely a  pod překážkou měla obrovský 
úspěch.  Na oběd nám paní kuchařky připravily tra-
diční koblížky se šlehačkou. Domů si děti odnášely 
dobrou náladu a balónek pro radost.

Mgr. Helešicová Jana, učitelka

 Masopust v mateřské škole

PRANOSTIKY

Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí

 Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka

Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita

Je-li květen chladný, rok nebude hladný

Na svatého Víta o půlnoci svítá

Na svatého Jana otvírá se létu brána
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KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE
Milí spoluobčané, 
máme za sebou rušné čtvrtletí nabité akce-

mi. Jsme rádi, že je v  Šitbořicích tolik aktivních 
lidí, kteří se do pořádání pouští. My se vám sna-
žíme také nabídnout něco zajímavého. Děkujeme, 
že se účastníte, to nás dobíjí k dalšímu plánování. 
V minulém čísle jsme vás zvali na adventní výsta-
vu. Zručnost místních řezbářů a výstava fotogra-
fií z živých betlémů vás nalákala v hojném počtu. 
A bylo se opravdu na co dívat. Jsme rádi, že máme 
v Šitbořicích takové šikovné řezbáře, kteří nám své 
umění rádi předvedli. Výstava Šitbořští řezbáři foto František Tihlařík

Výstava Šitbořští řezbáři foto František Tihlařík

Začátkem února k nám přijeli divadelníci z Mu-
těnic zahrát pohádku O nejkrásnější princezně. Po-
těšila nás veliká účast dětí i dospělých. Představení 
mělo úspěch a všichni odcházeli spokojení. Na konci 
února se uskutečnila vesnická pospolitost. Připra-
vili jsme program pro děti. Mohly si vyrobit masku, 
nechat si namalovat něco pěkného na obličej nebo 
zahrát různé hry. Děkujeme děvčatům, která se dě-
tem skvěle věnovala. Vyvrcholila zde i  výtvarná 
soutěž „Mé oblíbené místo v  Šitbořicích“. Sešlo se 
nám přes 200 obrázků. Všechna díla jsme vystavi-
li a každý návštěvník měl možnost si je prohlédnout 
a ohodnotit ty nejhezčí. Pan starosta vyhlásil auto-
ry nejhezčích obrázků a předal jim diplomy a ceny. 
Vítězům gratulujeme a všem zúčastněným děkuje-
me. Plánujeme pro vás další soutěže a těšíme se, že 
se opět zúčastníte v tak velikém počtu. Oceněné ob-
rázky si můžete prohlédnout ve fotogalerii.

Autoři oceněných obrázků:
Kategorie A: Daniel Sáček, Jakub Novák, Domi-

nik Tesař 
Kategorie B: Jáchym Lejska, Anna Ludíková, 

Klára Stejskalová 
Kategorie C: Patrik Stejskal, Hynek Halas, Tobi-

áš Konečný  
Kategorie D: Jáchym Franěk, Liliana Jarnotová, 

Zuzana Palánová 
Kategorie E: Jiří Vozdecký
11. března jsme přivítali divadelní spolek Bez-

kamen z  Uherčic s  jeho představením Modrý 
z nebe. Návštěvníci zhlédli zajímavé představení 
a vhod přišlo i drobné občerstvení. Věříme, že di-
váci odcházeli domů spokojení. V současné době 
máme nabídky od několika ochotnických společ-
ností, takže se můžete těšit na další kulturní zá-
žitky. 
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19. března jsme přivítali 13 nových občánků Šit-
bořic. Představíme vám je v příštím čísle Štenga-
ráčku. 

26. března jsme uspořádali Velikonoční jarmark 
v KLASu. K zakoupení byly kraslice, šité hračky, ob-
lečení pro děti, velikonoční svíce, perníčky, slad-
kosti a  jiné dobroty. Současně proběhla v  muzeu 
výstava fotografií Filipa Dvořáka na téma „Jaro 

a Velikonoce“ a také výstava kraslic šikovných ma-
léreček z okolí. V knihovně byla připravena dílnička 
pro děti, kde si mohly vyrobit drobnou velikonoční 
dekoraci a společnými silami dotvořily obří kras-
lici, která ozdobila radnici. Přejeme vám příjemné 
prožití velikonočních svátků a těšíme se na setká-
vání s vámi.  

Vaše kulturní komise

ZLATÁ SVATBA 
18. února 2023 nám bylo velikou ctí přivítat 

v obřadní síni obecního úřadu manžele Františku 
a  Josefa Rozkydalovi. Přišli v  doprovodu svých 
nejbližších obnovit po padesáti letech společ-
ného života manželský slib, který si poprvé dali
17. února 1973.

Na závěr příjemného obřadu zlaté svat-
by jsme s  panem starostou popřáli manželům 
mnoho dalších společných let ve zdraví a  spo-
kojenosti.

Martina Přibylová manželé Rozkydalovi foto Lukáš Franěk

PLÁNOVANÉ AKCE:

   1. 4. 2023 Ukliďme Česko
  4. 4. 2023 Zápis do první třídy
10. 4. 2023 Stárci ročníku 2004 – zvaní na sta-

vění máje
19. 4. 2023 Zápis do přípravné třídy 9:00 – 11:00 

hod. a 14:00 – 16:00 hod.
22. 4. 2023 Rybářské závody 
28. 4. 2023 Stavění máje ročníku 2004

- v 16:00 průvod stárků od hasič-
ské zbrojnice

- v  17:00 stavění máje za soko-
lovnou

- od 21:00 DJ Lucas & Patrick
- vstup zdarma

29. 4. 2023 v 16:00 průvod od hasičské zbrojnice
- od 20:00 večerní májová zába-

va – k  tanci a  poslechu hraje
DH Lácaranka

- od 3:00 afterparty
6. – 8. 5. 2023 Nominační soutěž Memoriálu
 Richarda Knolla

  7. 5. 2023 Okresní turnaj přípravek
10. 5. 2023 Zápis do Mateřské školy 9:30 – 11:30 

hod. a 14:30 – 16:30 hod.
10. 5. 2023 Kytičkový den – prodej kytiček od 

7:00 – 8:00 hod. před OÚ
14. 5. 2023 Den matek – sokolovna
21. 5. 2023 Dětský den a dětské rybářské závody 
  3. 6. 2023 Zvaní na Babské a dětské hody
10. 6 .2023 Otevřené sklepy Šitbořice 13:00 - 

21:00 - Šitbořická lokalita "Němčičky"
 17. 6. 2023 Babské a  dětské hody – průvod od 

hasičské zbrojnice - odpoledne 
bude věnované tanci a soutěžím pro 
děti od 20:00 hod. večerní zábava – 
k tanci i poslechu hrají Blučiňáci 

24. 6. 2023 Letní odpoledne pro děti se zvěřinový-
mi specialitami - chata MS Šitbořice

    1. 7. 2023 Setkání historických vozidel
    1. 7. 2023 Farní den
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REZERVAČNÍ SYSTÉM

U některých obecních prostor není často jasné, 
kdo a kdy je aktuálně využívá. Jedná se především 
o  KLAS, Sokolovnu a  MIKEŠe. Proto byl vytvořen 
nový online rezervační systém, který je umístěný 
na stránkách obce. Nemělo by pak docházet k ne-
příjemným situacím, kdy v domnění, že je daný pro-
stor volný, nakonec volný není (například KLAS). 
V případě Sokolovny ulehčí rezervační systém plá-

nování oslav i dalších společenských akcí. Rezer-
vovat si obecní prostory bude možné buď osobně 
či telefonicky, jako doposud, nebo nově přes email 
rezervace@sitborice.cz. Rezervace obecních pro-
stor je k  dispozici na stránkách obce pod zálož-
kou Obec. Prosíme všechny, kdo obecní prostory 
již pravidelně využívají, o  nahlášení svých aktivit 
na výše uvedený email.

KALENDÁŘ AKCÍ

Na stránkách obce Šitbořice je také umístěný 
kalendář akcí, který se nám daří úspěšně naplňo-
vat. Aby byl kalendář co nejvíce efektivní a umož-
ňoval koordinované plánování všech akcí v obci, 
prosíme všechny, především zástupce spol-

ků, aby hlásili své pořádané akce s co největším 
předstihem na email kultura@sitborice.cz, pří-
padně osobně. Ulehčíme si tím navzájem pláno-
vání.

Za kulturní komisi František Tihlařík

SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
KURKUMOVNÍK

 Kurkumovník (Curcuma), česky též kurku-
ma, je rod rostlin z  čeledi zázvorníkovité. Jsou 
to aromatické, vytrvalé byliny s nepravým ston-
kem tvořeným bázemi listů a dužnatými odden-
ky. Kvetou buď na vrcholu stonku, nebo květen-
ství vyráží samostatně přímo z oddenku. Plodem 
je tobolka. Rod zahrnuje asi 124 druhů a je rozší-
řen v tropické Asii s malým přesahem do Austrá-
lie. Nejvíce druhů roste v Indii a Indočíně.

Nejznámějším a hospodářsky nejvýznamněj-
ším druhem je kurkumovník dlouhý, jehož od-
denky a produkty z nich jsou známy jako kurku-
ma. Používají se v lékařství, jako koření a k bar-
vení. Menší význam mají i  některé jiné asijské 
druhy. Z  oddenků řady druhů se získává škrob. 
Některé druhy jsou pěstovány jako okrasné 
a  pokojové rostliny. Na pultech květinářství se 
objevuje zejména kurkumovník růžový.

Kurkumovníky jsou vytrvalé byliny s větvený-
mi, dužnatými, aromatickými oddenky a  široce 
kopinatými, podlouhlými nebo výjimečně úzce 
čárkovitými listy. Oddenky mohou být na řezu 
bezbarvé, žluté, oranžové až téměř černé. Na ko-
řenech bývají elipsoidní hlízky. Květenství je kla-
sovité a skládá se z vijanů tvořených 2 až 7 květy 
a podepřených asi do poloviny vakovitě srostlý-
mi listeny. Rozvíjí se buď na vrcholu nepravého 
stonku tvořeného bázemi listů, nebo na samo-
statném výhonu vyrůstajícím přímo z  oddenku. 
Výhon se někdy objevuje před olistěním. Liste-

ny v  květenství býva-
jí často jasně zbarvené 
a  někdy nápadnější než 
květy. Kalich bývá krát-
ce trubkovitý, na jedné 
straně rozštěpený, na 
vrcholu se 2 až 3 zuby 
nebo laloky. Koruna je 
bílá, růžová nebo pur-
purová, tenká a průsvit-
ná, nálevkovitá, s  vej-
čitými až podlouhlými 
laloky. U  některých druhů je střední lalok delší 
než ostatní. Postranní staminodia jsou petaloid-
ní, bází přirostlá k nitce tyčinky a pysku. Střední 
část pysku je ztlustlá, okrajové laloky jsou tenčí 
a překrývají se s postranními staminodii. Tyčinka 
má krátkou, širokou nitku, na bázi prašníku bývá 
ostruha. Semeník obsahuje 3 komůrky. Plodem 
je elipsoidní tobolka pukající třemi chlopněmi.

Hospodářsky a  kulturně nejvýznamnějším 
a  také nejznámějším druhem je kurkumovník 
dlouhý, jehož čerstvé nebo sušené a  rozemleté 
oddenky jsou známé pod názvem kurkuma. Vy-
užití kurkumy má v jižní a jihovýchodní Asii tisí-
ciletou tradici. Nejstarší záznamy o jejím použití 
se dochovaly ve staroindických védách. Rostli-
na pochází pravděpodobně z  jihovýchodní Asie, 
divoké populace však nejsou známy. Největším 
světovým producentem je Indie, roční produkce 

Kurkumovmík růžový
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je asi 365 000 tun. Ve velkém se pěstuje i v jiných 
asijských zemích a v menší míře i na jiných kon-
tinentech. Jako koření je kurkuma používána ze-
jména v asijské kuchyni. Prášek ze sušeného od-
denku tvoří asi 50 % koření kari. 

Kurkuma je od nepaměti spojena s hinduistic-
kým náboženstvím a  jeho rituály. V  asijské tra-
diční a  domorodé medicíně je používána při lé-
čení široké palety neduhů, mezi něž náleží ho-
rečka, trávicí potíže, alergie, chronický kašel, 
bolesti hlavy, astma, jaterní choroby a řada dal-
ších. V  indické Ájurvédě i  v  tradiční čínské me-
dicíně je používána jako protizánětlivý prostře-
dek, účinný např. při léčení artritidy. Z kurkumy 
se extrahuje kurkumin, který je využíván v  lé-
kařství a  potravinářství (přídatná látka E 100). 
V asijské domorodé medicíně je využívána i řada 
jiných druhů kurkumovníků.

Z oddenků některých druhů kurkumovníků se 
v  Indii připravuje kurkumový škrob (arrowroot 
starch), který je využíván jako potravina i  v  lé-
kařství. Jeho zdrojem je kurkumovník zedoáro-
vý, Curcuma angustifolia, C. malabarica, C. pseu-
domontana, C. aeruginosa a  další. Druh Curcu-
ma amada je v  Indii pěstován pro jedlé odden-
ky, které mají chuť podobnou nezralému mangu 
a  používají se jako zelenina, do čatní, do salá-
tů a  různých ochucovadel. Čerstvé oddenky C. 
aromatica mají nažloutlou barvu a  silný kafro-
vý pach. Hlavní využití je v parfumerii a přírod-
ní kosmetice. Druh je také ceněný v indické me-
dicíně jako tonikum a  karminativum. Kurkumou 
se v Asii barví tkaniny na žluto nebo po přidání 
alkalických látek na červeno, barva je ale málo 

trvanlivá a na slunci 
bledne. Větší využi-
tí má kurkuma jako 
barvivo v  potravi-
nářství. 

Kurkumovníky 
jsou také pěstovány 
jako okrasné a  po-
kojové rostliny. Na 
pultech květinář-
ství se v  posledních 
letech objevuje po-
hledný kurkumov-
ník růžový. Rostli-
na kvete v  létě a  na 
podzim. Na zimu tak jako jiné kurkumovníky zata-
huje. V tropech a subtropech se pro okrasu pěs-
tuje řada dalších druhů. Pěstuje se např. kurku-
movník zedoárový, kurkumovník pravý, Curcuma 
australasica, C. flaviflora, C. harmandii, C. petio-
lata, C. rabdota, C. phaeocaulis, C. roscoeana a C. 
sumatrana. S některými z těchto druhů je možno 
se setkat i  v  sklenících českých botanických za-
hrad. Kurkumy vyžadují v létě dostatek vláhy a na 
zimu, kdy zatahují, omezení zálivky. Některé dru-
hy jsou poměrně zimovzdorné, pokud jsou jejich 
oddenky chráněny před promrznutím. Lze je pěs-
tovat i v zóně odolnosti 8, za příznivých podmí-
nek dokonce v zóně 7. Pěstují se v písčité zemině 
s přídavkem rašeliny. Na zimu je možno také od-
denky vykopat a uskladnit na suchém místě. Po-
měrně dobře rostou v kontejnerech.
Použité zdroje: Wikipedie 

Renata Stříbrnská

Kurkumovník dlouhý

OBECNÍ KNIHOVNA OBECNÍ KNIHOVNA 
Obecní knihovna je pro ve-

řejnost otevřena 1x týdně, a  to 
v úterý v době od 15.00 do 18.00 
hodin.

V loňském roce knihovnu na-
vštívilo celkem 594 čtenářů, kte-
ří si v  průběhu roku půjčili cel-
kem 3 133 knih a 250 časopisů.

Knihovní fond k  31. 12. 2022 
nabízí celkem 7 136 knih. Kni-
hy jsou rozděleny do jednotli-
vých boxů, ve kterých se nachá-
zí beletrie pro dospělé a  mlá-
dež – celkem 5 277 knih, a  kni-
hy naučné pro dospělé a mládež 
– celkem 1 859 knih. Dále je zde 
dětský koutek, který nabízí ši-

rokou škálu dětských pohádek, 
příběhů, říkadel a komiksů. Dět-
ský koutek je vybaven barevnou 
dětskou sedačkou, kde mají děti 
možnost kreslit, prohlížet kníž-
ky, číst atd.

V průběhu kalendářního roku 
2022 bylo do knihovny zakoupe-
no celkem cca 200 nových knih 
různých žánrů, které jsou finan-
covány z rozpočtu obecního úřa-
du Šitbořice. Pro větší možnost 
výběru knih se využívá tzv. vý-
měnný fond z městské knihovny 
Břeclav. Tento výměnný fond je 
obměňován cca 3 - 4x ročně dle 
potřeby a  požadavků čtenářů. 
V loňském roce nám bylo zapůj-

čeno 525 knih, včetně audioknih.
Mimo výše uvedeného je 

možnost si v  knihovně půjčit 
i časopisy. Jedná se o několik pe-
riodik, jsou to např. zajímavos-
ti o zahradě Zahrádkář, Flóra na 
zahradě, Receptář, časopis pro 
tvořivé ruce Rozmarýna. Další-
mi oblíbenými časopisy jsou za-
jímavosti 100+1, Bydlení, Malo-
vaný kraj, Na cestách.

Pro děti odebíráme velmi ob-
líbený Čtyřlístek, Méďa Pusík, 
Sluníčko, My Little Pony. 

V  letošním roce budou do 
knihovny opět zakoupeny nové 
knihy různých žánrů jak pro do-
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Obecní knihovnaObecní knihovna

TŘÍDĚNÍ JEDLÉHO OLEJE A TUKU V DOMÁCNOSTITŘÍDĚNÍ JEDLÉHO OLEJE A TUKU V DOMÁCNOSTI
V letošním roce začala naše obec spolupracovat 

formou zpětného odběru se společností Trafin Oil, 
a.s,, která vytříděné jedlé oleje a tuky zdarma odváží 
k dalšímu zpracování.

Sběr jedlého oleje a tuku bude probíhat stejně jako 
dosud formou tříděného odpadu přímo od domu, pří-
padně ve sběrném dvoře. Vybraný jedlý olej a tuk se 
následně uloží do poskytnutých nádob umístěných 
ve sběrném dvoře, které se po naplnění odváží k re-
cyklaci. 

Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje 
a tuky používané v domácnosti lze recyklovat a mů-
žou tak člověku znovu posloužit? Pokud jedlý olej 
a  tuk správně vytřídíte, pomáháte tak nejen před-
cházet ucpání odpadního potrubí, ale zároveň šetří-

te přírodní zdroje a podí-
líte se na snižování emisí 
CO2.

Do olejových popel-
nic můžete třídit všechny 
kuchyňské oleje a  tuky 
– z  konzerv, z  marinád, 
salátových zálivek, na-
kládané zeleniny či sýrů 

a samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem patří také 
máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše může ještě 
dobře posloužit a přitom vám neucpat odpady.

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakékoli PET 
lahve, kterou jste zvyklí třídit. Až naplníte lahev po-
užitým olejem, dobře ji zašroubujte a při dalším svo-
zu tříděného odpadu ji přidáte k  ostatním pytlům 
s  tříděným odpadem nebo využijete možnost olej 
odevzdat na sběrném dvoře do popelnice s fialovým 
víkem – olejové popelnice. Mapu kontejnerů zapoje-
ných do tohoto projektu najdete na www.tridimolej.
cz v sekci Mapa popelnic, kde si jednoduše vyhledáte 
ten nejbližší.

A co se stane s vytříděným olejem dál? Vyčištěný 
a recyklovaný olej se opět stává hodnotnou surovi-
nou, například pro výrobu biopaliv pro letadla. Díky 
tomu, že olej recyklujeme, snižuje se potřeba pěs-
tovat olejniny pro průmyslové účely – jeden olej je 
zkrátka použit dvakrát. Zabraňujete ale také ucpání 
potrubí u vás doma i ve veřejné kanalizační síti. V ne-
poslední řadě tímto procesem dochází k  úsporám 
CO2.

Děkujeme, že třídíte spolu s  námi. Děkujeme, že 
dáváte odpadu šanci být znovu užitečný.

spělé, tak i pro děti všech věko-
vých kategorií, včetně časopisů. 
Proto budu velice ráda, když se 
do knihovny přijdete jen tak ne-
závazně podívat a  možná zde 
najdete knihu, která vás osloví 
a  nejen vás dospělé, ale i  vaše 
děti nebo vnoučata. 
Těším se na vás.

M. Zoubková, knihovnice 
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PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ
O NEJKRÁSNĚJŠÍ PRINCEZNĚ

V  neděli 5. 2. 2023 mezi nás 
přijel Divadelní spolek Mutěni-
ce, který nám zahrál svoji prv-
ní pohádku O nejkrásnější prin-
cezně. Divadelní spolek byl za-
ložen v roce 2018 a během úno-
ra až září vždy nacvičuje nové 

Představení O nejkrásnější princezně foto Terezie Matýšková

představení, které pak od říj-
na do začátku února předvádí 
okolním obcím či městům, kte-
ré si je pozvou. V jejich reperto-
áru se už objevila Divá Bára, Ry-
tířova dcera nebo Zelení hájové. 
Nová hra, kterou v  současnos-

ti nacvičují, se jmenuje Manžel-
ky Metoděje Konvalinky. Jedná 
se o rozmarnou příhodu z před-
svatebního dne ve spořádané 
domácnosti. Tak třeba ji uvidí-
me i u nás v Šitbořicích.

Terezie Matýšková
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ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ

Čekání na Vánoce jsme si opět zpříjemnili ad-
ventním putováním. Každý den se někde rozsví-
tilo nové číslo, které nás přibližovalo ke Štěd-
rému dni. Musím uznat, že letos to mělo hodně 
vysokou úroveň a maminky či tatínkové si s čís-

OTEVŘENÉ SKLEPY ŠITBOŘICE

Šitbořičtí vinaři a  ČZS Šitbořice vás srdeč-
ně zvou na 3. ročník Otevřených sklepů, konaný 
v sobotu 10. června 2023. Tentokrát opět v šitbo-
řické lokalitě „Němčičky“, kde budete moci ochut-
nat vína od 16 vinařů, jejichž sklepy pro vás budou 
otevřené od 13:00 do 21:00 hod.

Vstupné na akci je 150 Kč. Vstupenka obsahu-
je degustační sklenku s logem Šitbořických vina-
řů, informační leták s mapou sklepů a identifikač-
ní pásku. Samotná degustace pak probíhá formou 
lístků, které si zakoupíte v den akce přímo na po-
kladnách (ano, letos bude více pokladen a  tudíž 
ochutnávku můžete začít z různých směrů) nebo 
pak u  několika označených sklepů na mapce in-
formačního letáku.

Degustační atmosféru vám zpříjemní pochozí 
harmonikář, který bude hrát a zpívat v okolí skle-
pů. Budete také moci ochutnat místní speciali-
ty přímo u vinařů nebo v centrálním občerstvení 
pod stanem na „Rovince“. Pro soutěživé návštěv-
níky připravujeme soutěž o láhve vína. Po oficiál-
ním ukončení akce, tj. po 21. hod., pro vás bude 
stále otevřeno několik vybraných sklepů vyzna-
čených na mapce. Degustace za lístky již v  tuto 
dobu nebude možná a tudíž nabídka, ceny a zaví-
rací doba je vždy v režii konkrétního vinaře.

Přijďte ochutnat výtečná vína našich vina-
řů, nahlédnout do našich sklepů a  popovídat si 
s námi.

Těšíme se na vás, za vinaře Lukáš Konečný

MYSLIVOSTMYSLIVOST
CO ČEKÁ ŠITBOŘICKÉ MYSLIVCE V ROCE 2023

Po celozimním přikrmování zvěře a  péči o  ni 
nás hned na sklonku roku čekala důležitá povin-
nost, a  to obnovit honitbu. I  u  nás v  Šitbořicích 
proběhlo obcházení vlastníků pozemků s pozvá-
ním na valnou hromadu honebního společenství. 
Kdo z  vlastníků pozemků souhlasil, aby opět 
v  místní honitbě hospodařil Myslivecký spolek 
Šitbořice, mohl napsat plnou moc na kteréhoko-
liv – i z Šitbořských myslivců. Tímto mohl zplno-
mocněný myslivec hlasovat na valné hromadě 
pro opětovné hospodaření Mysliveckého spolku 
Šitbořice v místní honitbě.  

Tímto všem děkujeme za účast a danou důvě-
ru a ochotu.

Rádi bychom vás pozvali za Myslivecké sdru-
žení Šitbořice na tyto akce:

Nominační soutěž Memoriálu Richarda 
Knolla, která proběhne v  prodloužený víkend
6. - 8. května 2023.

Nominační soutěž MRK se po dlouhých letech 
bude konat na Moravě. A to u nás Šitbořicích. 

Jedná se o prestižní soutěž pro 36 ohařů, kte-
ří jsou vybráni z celé České republiky na základě 

dosažených výsledků na všestranných zkouš-
kách v předchozím roce.

Slavnostní zahájení po všechny tři dny pro-
běhne v 8 hod. u sokolovny v Šitbořicích. Každý 
den zde bude startovat 12 různých ohařů. Sou-
těž se skládá ze tří bloků: pole, voda, les. Disci-
plíny na poli budou probíhat v  Šitbořicích, les-
ní práce v okolí Boleradic a vodní práce u kurdě-
jovského rybníka. Laická veřejnost toho nejvíce 
uvidí asi na polních pracích. Proto vás srdečně 
zveme a těšíme se na početnou koronu, která má 
možnost vidět pracovní výkony nejlepších oha-
řů v ČR. 

Nominace obsahuje čtrnáct vybraných disci-
plín a na základě dosažených výsledků se tepr-
ve rozhodne, kdo bude mít právo na Memoriálu 
Richarda Knolla opravdu startovat. 

Moc rádi vám i  odpovíme na dotazy, abyste 
věděli, co všechno musí ohař zvládnout, aby se 
dostal až na memoriál. V  sále sokolovny bude 
též probíhat pamětní výstava na počest 100 let 
od založení ČMMJ, která bude po celou dobu 
soutěže volně přístupná.

ly opravdu vyhráli a i odměny byly velmi nápadi-
té. Všechno klapalo jako hodinky a já jsem z toho 
měla obrovskou radost. Těším se na letošní rok 
a na vaše nové nápady a nápovědy. 

Terezie Matýšková
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KOPANÁKOPANÁ
Dovolte mi vás krátce informovat o dění v oddí-

lu kopané. Mužům se konec podzimní části sezó-
ny nepodařil. Posledních pět ze šesti zápasů jsme 
prohráli vždy o jeden gól. Tyto nepovedené výsled-
ky nás dostaly na konci podzimu na 9. místo tabul-
ky s celkovým počtem 17 bodů. Toto není umístě-
ní, s nímž bychom byli spokojení a kam jsme míři-
li. Proto jsme přes zimu nelenili a od ledna začali 
s  tréninkem, kdy jsme nabírali fyzičku v  šitbořic-
kých kopcích. Zároveň jsme pro trénink využívali 
nafukovací halu v Hustopečích a odehrali dva pří-
pravné zápasy. Jeden na UT v Otnicích proti Těša-
nům, který skočil 5:5, druhý na našem hřišti proti 
Strachotínu, skončil porážkou 4:3.  Zároveň jsme 
po covidu opět mohli vyrazit na soustředění do 
našeho oblíbeného penzionu Rumburak u Vranov-
ské přehrady. Tady jsme poctivě trénovali 3x den-
ně a  věřím, že jsme zároveň dobře utužili partu. 
Doufám, že všechno toto dovedeme přetavit ve 
výsledky a  podaří se nám posunout v tabulce na 
vyšší místa, kde bychom chtěli být.

Co se týče naší mládeže, téměř celou zimu 
jsme trénovali u  nás v  sokolovně, aby děti měly 
I  přes zimu možnost pohybu a  zároveň nezapo-
mněli, jak vypadá balón. Zároveň jsme s dětmi ab-
solvovali řadu zimních halových turnajů v Husto-

pečích a Velkých Pavlovicích. Odehráli jsme něko-
lik přátelských utkání, např. v Újezdu u Brna, Hus-
topečích, Kloboukách, Lednici. Taky jsme v rámci 
utužení kolektivu uspořádali 16. 11. autobusový 
zájezd na zápas fotbalové reprezentace do Olo-
mouce na utkání ČR x Faerské ostrovy... Vnímá-
me, že bychom mohli trénovat i  hrát přes zimu 
častěji. Bohužel trenérský tým je úzký a  stejně 
tak naše možnosti u  nás v  Šitbořicích. Sokolov-
na je jen jedna a  musíme se vejít v  rámci týdne 
i s ostatními sporty, oddíly apod. Letos jsme za-
čali využívat nafukovací halu v Hustupečích s hři-
štěm s umělou trávou. Něco podobného mi u nás 
chybí. Bylo by super mít něco podobného i u nás. 
Třeba se někdy dočkáme. Od poloviny března za-
čneme trénovat opět 2x týdně na hřišti. Zde do-
šlo k výměně osvětlení tréninkového hřiště, tak-
že můžeme lépe trénovat i v pozdějších hodinách. 
Zároveň v průběhu jara chceme uspořádat nábor 
nových dětí do nejmenší kategorie MINI. Jedná se 
o děti ročníků narození 2017 - 2019 (starší 4 let). 
Pokud takové doma máte a chtěli by hrát fotbal, 
neváhejte ho/ji přivést na trénink. Více informa-
cí najdete na našem facebooku ve skupině Fotbal 
Šitbořice – přípravka.

Vladimír Navrátil

 A mužstvo na soustředění
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 Mladší a starší připravka po posledním zápasu podzimu

Mladší přípravka na turnaji ve Velkých Pavlovicích  Rozpis zápasů muži a přípravka jaro 2023

KOLOVÁKOLOVÁ
První čtvrtletí roku 2023 pohledem šitbořické 

kolové

Počínaje lednem se naplno rozeběhly mládež-
nické soutěže kolové. Napilno měla především 
dvojice Dominik Šabata a Šimon Urbánek, která se 
v průběhu jednoho měsíce zúčastnila hned tří dů-
ležitých turnajů. V  kategorii juniorů se zúčastnili 
1. a 2. kola nejvyšší juniorské ligy, po kterých jsou 
na průběžné 3. pozici v  celkovém hodnocení ligy. 
Díky tomuto výsledku dvojice stále drží ambice na 
kvalifikaci na Mistrovství Evropy juniorů, které se 
bude konat v květnu. V kategorii do 23 let, ve kte-
ré v tuhle chvíli hrají proti znatelně starším soupe-
řům, ukořistili Dominik s Šimonem velmi pěkný vý-
sledek, když dokázali v tvrdé konkurenci v prvním 
kvalifikačním turnaji dosáhnout na 4. místo z cel-
kových 10 týmů.

Druhá juniorská dvojice Ondřej Valíček a  Petr 
Novotný hraje druhou nejvyšší juniorskou ligu, ve 
které dvojice rovněž absolvovala 2 úvodní kola. 
V  úvodním kole dokázali kluci ukořistit 5. místo 
z celkových 12 zúčastněných týmů. Svůj výsledek 
pak výrazně vylepšili ve 2. kole ligy, kde se dokon-
ce probojovali až do finále a ukořistili v konkurenci 
dalších 10 týmů krásné 2. místo.

V kategorii žáků a elite neproběhly žádné sou-
těžní ligové turnaje. 

Středobodem všeho dění šitbořické kolové se 
v  únoru stal tradiční mezinárodní turnaj v  kolové 

Grand Prix Šitbořice, doplněný o mládežnické tur-
naje PRAMOS cup žáků a  juniorů. Po pauze způ-
sobené pandemií se měl turnaj uskutečnit poprvé 
od roku 2020. Turnaj jsme se rozhodli uspořádat 
v  tradičním víkendovém formátu, který odstar-
toval v  pátek 17. 2. turnajem juniorů. Velmi dob-
ře obsazeného juniorského turnaje se zúčastni-
la obě šitbořická družstva. Jednička Šabata / Ur-
bánek získala celkové třetí místo. Dvojka Valíček / 
Novotný pak šesté místo. V sobotu od 8:30 pokra-
čoval program turnajem žáků. První tým Šitbořic 
Vojtěch Nečas / Matěj Šabata se po velmi pěkné 
předvedené hře umístili na bronzovém místě. Dru-
hý tým Šitbořic Vít Doležal / Lukáš Novotný skon-
čili na pátém místě. Hlavní program turnaje, tedy 
turnaj mužů, startoval v sobotu od 13 hodin. Mezi 
6 zúčastněných týmů patřili domácí Martin Drabá-
lek a Marek Topolář, dále pak Brno v sestavě s šit-
bořickým rodákem Robertem Zvolánkem mlad-
ším, dále Svitávka, Zlín a německé týmy Zscherben 
a Ehrenberg. Vítězem turnaje se stal nadějný mla-
dý tým ze Zlína. Druhé místo bralo Brno, domácí 
pak skončili na pátém místě. 

Po třech letech se podařilo zaplnit u příležitos-
ti kolové šitbořickou sokolovnu, za což děkujeme 
všem zúčastněným divákům.

Rádi uvítáme na tréninku všechny zájemce 
o kolovou ve věku 7 - 10 let. Trénink je každé úterý 
a čtvrtek od 17:00 hodin.

Marek Topolář
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Florbalový kroužekHráč Aligátors s maskotem foto Ivana Fraňková

FLORBALFLORBAL
Florbalový kroužek je znovu 

v Šitbořicích
Vážení sportovní přátelé, 

máme obrovskou radost, že se 
k nám do Šitbořic vrátil florbalový 
kroužek pro děti. V letošním škol-
ním roce se scházíme pravidelně 
každý pátek. Novinkou je kroužek 
pro naše nejmenší děti, navštěvu-
jící mateřskou školu. Kroužek trvá 
dohromady 45 minut, trénink na-
vštěvuje v  průměru 10 dětí. Za-

kládáme si na tom, aby děti bavil 
především pohyb, hrajeme s nimi 
různé hry a  v  neposlední řadě 
si zahrajeme i  florbal. V  sobotu
25. 2. 2023 proběhl první florba-
lový turnaj mateřských škol v Klo-
boukách u  Brna, který organizo-
vala sportovní organizace Aliga-
tors z.s. MŠ Šitbořice se také zú-
častnila, děti měly možnost zažít 
turnajovou atmosféru a  radovat 
se ze vstřelených gólů. 

Po tréninku s  dětmi z  MŠ ná-
sleduje florbal pro žáky první-
ho stupně ZŠ. Jsme velmi rádi, že 
je i o tento trénink vysoký zájem. 
Když zrovna není marodka, tak se 
nám sejde i  přes 20 dětí. Pevně 
věříme, že děti budou na tréninky 
chodit s minimálně stejným nad-
šením jako doposud. Přejeme jim 
mnoho sportovních zážitků a ra-
dost k tomu. 

Marie Kaňová 
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Florbalový kroužek
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FOTOGALERIEFOTOGALERIE
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA A TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU ZŠTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA A TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU ZŠ

foto Ivana Fraňková foto Milan Němeček
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DEN VESNICKÉ POSPOLITOSTIDEN VESNICKÉ POSPOLITOSTI

foto Lukáš Franěk

foto Renata Stříbrnská foto Renata Stříbrnská
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VÍTĚZNÉ OBRÁZKY SOUTĚŽE „MÉ OBLÍBENÉ MÍSTO“ VÍTĚZNÉ OBRÁZKY SOUTĚŽE „MÉ OBLÍBENÉ MÍSTO“ FOTO MARTINA PŘIBYLOVÁFOTO MARTINA PŘIBYLOVÁ

foto Lukáš Franěkfoto Lukáš Franěk

foto Renata Stříbrnská
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VZPOMÍNKA NA ŽIVÝ BETLÉM VZPOMÍNKA NA ŽIVÝ BETLÉM FOTO JAROSLAVA STEINBOCKOVÁFOTO JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ
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VÝSTAVA ŠITBOŘŠTÍ ŘEZBÁŘI VÝSTAVA ŠITBOŘŠTÍ ŘEZBÁŘI FOTO FRANTIŠEK TIHLAŘÍKFOTO FRANTIŠEK TIHLAŘÍK
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